MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS

Fone: (55) 3781 3555

1

EDITAL 182/2022, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022

Referente ao Edital 201/2021

RESULTADO FINAL DOS ESTÁGIOS CURRICULARES SUPERVISIONADOS

OBRIGATÓRIOS DOS CURSOS SUPERIORES DE BACHARELADO E

TECNOLOGIA

A Diretora Geral do Campus Santo Augusto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Farroupilha, no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital de

resultado final dos Estágios Curriculares Supervisionados Obrigatórios dos Cursos Superiores

de Bacharelado e Tecnologia do IFFAR – Campus Santo Augusto.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1. Bacharelado em Agronomia

Aluno Orientador Supervisor
Documentos

De Estágio

Nota

Final

Situação

Final

Adriano César Minetto

Barth

Lidiane Cristine

Walter

Altair Mauricio Dill
-- -- Reprovado

Alana Francieli Padilha Lidiane Cristine

Walter

Carlos Alberto

Konig
OK 8,80 Aprovado

Alex Udich Hamilton Telles

Rosa

Cid Ricardo Dos

Reis
-- -- Reprovado

André Gustavo Figueiro Tarcísio Samborski Elysa Vila Boas -- -- Reprovado

Cristian Felipe Wottrich

Stopiglia

Hamilton Telles

Rosa

Wagner Medeiros
-- -- Reprovado

Daniela Lima Rodrigues Marlo Adriano

Bison Pinto

Mariana Geiss

Sperotto
-- --

Em

andamento

Deywis Niewinski Dresch Cristiano Nunes

Dos Santos

Wagner Hermes

Medeiros
-- -- Reprovado

Douglas Tiago

Kanieskijacoboski

Lessandro De

Conti

Anderson Luiz

Busanello
-- -- Reprovado

Emerson De Alvarenga Rafael Bonadiman Everton Felipe

Pedroso
-- --

Em

andamento

Everton Araújo Bueno Rafael Bonadiman Everton Carpes
-- --

Em

andamento

Felipe Leandro Felipim

Ferrazza

Marlo Adriano

Bison Pinto

Hislley Campos

Soares Bubanz
OK 9,80 Aprovado

Hiram Felipe Bledow
Rozin

Hiram Felipe
Bledow Rozin

Gabriela De
Holanda Nichel

-- -- Reprovado

Jonathan Rafael Moreira

Dos Santos

Ricardo Tadeu

Paraginski

Neimar Gastão

Roppen
OK 9,00 Aprovado

Juliano Garibaldi Bilibio  Rafael Bonadiman Maximino Lansana -- -- Reprovado

Júlio Luis Justen Gerlach Marlo Adriano

Bison Pinto

Maciel Antonio

Cezarotto
-- -- Reprovado

Leonardo Moellmann

Lourenzon

Lidiane Cristine

Walter

Lucas Antônio

Kerpel
-- -- Reprovado

Leonardo Motta Szalanski  Hamilton Telles

Rosa

Diogo Bosa
-- --

Em

andamento

Luísa Bandeira Lessandro De

Conti

João Luis De

Moura
OK 9,60 Aprovado

Maico Mantovani Tolfo Edna Nunes Fernando Franke -- -- Reprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS

Fone: (55) 3781 3555

2

Gonçalves

Mônica Barboza Fischer Lessandro De

Conti

Augusto Valdemar

Bilibio
OK 9,50 Aprovado

Rayssa Franciely

Friedrich De Almeida

Edna Nunes

Gonçalves

Juares Horácio

Ferreira Bitencourt
OK 9,50 Aprovado

Tiago Mateus Rocha Ricardo Tadeu
Paraginski

Cristiano Van Ass
OK 9,80 Aprovado

1.2. Curso Superior de Tecnologia em Alimentos

Aluno Orientador Supervisor
Documentos

de estágio

Nota

final

Situação

final

Bruna Vanessa Kuntzler
Mauriceia Greici

Oliveira

Thais Regina

Kmiecik
OK 9,00 Aprovado

Carla Juliane Drebes

Muller

Melissa Santos

Oliveira

Maria Fernanda da

Silveira Caceres de

Menezes

-- -- Reprovado

Djeini Tainara Tamiozzo
Melissa Santos

Oliveira

Thais Regina

Kmiecik
-- -- Reprovado

Jessica Hoffmann dos
Santos

Mauriceia Greici
Oliveira

Thais Regina
Kmiecik

OK 9,80 Aprovado

Karen Andreza Zache
Mauriceia Greici

Oliveira

Jeverson Nunes de

Moura
-- -- Reprovado

Liana Maria Weber do

Santos

Leidi Daiana

Preichardt
Denise Rocha -- -- Reprovado

Silésia Conceição

Rodrigues Dia

Leidi Daiana

Preichardt
Carlina Feldens OK 9,40 Aprovado

Thaciana Prestes
Leidi Daiana

Preichardt

Candida Lodi

Faccio
OK 7,45 Aprovado

1.3. Curso Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio

Aluno Orientador Supervisor
Documentos

de estágio

Nota

final

Situação

final

Ana Beatris dos Santos

Burkhardt

Lessandro De

Conti

Roberto Carlos

Barcelos
--  --  Reprovado

Anderson Rafael Rigol
Ricardo Tadeu

Paraginski
Mauricio Lorenzon OK 8,85 Aprovado

Andrei Junior Hoppen
Tarcísio

Samborski

Dhonatha Santo

Rigo
OK 8,55 Aprovado

Ariane Rodrigues Freitas

Pellizzon

Ricardo Tadeu

Paraginski
Fabrício Elias Veit -- --  Reprovado

Dagmara Naína Enéas

Coelho

Hamilton Telles

Rosa

Fernando de Martini

Menegazzo
-- -- Reprovado

Debora Alice Schulz
Lessandro De

Conti

Thais Regina

Kmiecik
OK 9,00 Aprovado

Eduardo Vargas da

Rocha

Cristiano Nunes

dos Santos
Carlise Schwann -- -- Reprovado

Elisangela A. Jasiulewicz

Aguiar

Cristiano Nunes

dos Santos

Lucas Aloys

Kuntzler
-- -- Reprovado

Esequiel John Ienerich
Ricardo Tadeu

Paraginski

Rodolfo Rocha

Richter
OK 8,55 Aprovado

Flávia de Paula Padilha Tarcísio Gabriel Antonow OK 8,80 Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS

Fone: (55) 3781 3555

3

Guarda Lara Samborski

Gabriel Germano da

Silva

Hamilton Telles

Rosa

Marcelo Mucari

Chiappetta
-- -- Reprovado

Karolina Niedermayer
Ricardo Tadeu

Paraginski
Anderson Medeiros OK 8,50 Aprovado

Junior Samuel Kerber
Tarcísio
Samborski

Valmir Jose Veit OK 8,50 Aprovado

Keila Andressa Vargas
Cristiano Nunes

dos Santos
Laurindo Mattioni OK 9,35 Aprovado

Leonardo Vargas de

Oliveira

Ricardo Tadeu

Paraginski

Leandro Luiz Dal

Osto
OK 8,50 Aprovado

Lilian Vieira Ribeiro
Ricardo Tadeu

Paraginski
Luis Augusto Sala OK 9,45 Aprovado

Luiz Renato Martins

Júnior

Cristiano Nunes

dos Santos

Leonardo Depiere

Losso
-- -- Reprovado

Márcoli Biasibetti

Classmann

Edna Nunes

Gonçalves

Iara Biasibetti

Muller
OK 9,80 Aprovado

Marilia Gabriela Deparis
Ricardo Tadeu

Paraginski

Cleber Santa

Catarina
OK 9,80 Aprovado

Maurício Gonçalves

Pommer

Tarcísio

Samborski

Alano Elias

Sangiovo Ottonelli
-- -- Reprovado

Melkisedeke Soares

Sales

Cristiano Nunes

dos Santos
Adriano Blau -- -- Reprovado

Paloma Diniz Figleski
Tarcísio

Samborski

Eliane Regina

Breitenbach Briato
OK 8,50 Aprovado

Ritsieli Quadras dos

Santos

Cristiano Nunes

dos Santos
Joviane Petry OK 8,90 Aprovado

Rosimar Bones
Ricardo Tadeu
Paraginski

Jean Carlos Correa OK 8,55 Aprovado

Samuel Calgaro
Tarcísio

Samborski

Angela Salete Alves

Calgaro
OK 9,05 Aprovado

Sarah Ketzer Sonego
Cristiano Nunes

dos Santos

Darci Antonio

Lorenzon
OK 9,10 Aprovado

Silvia Vanisa Becker
Cristiano Nunes

dos Santos

Gelson Preussler

Witczak
-- --  Reprovado

Tauana Fucilini
Ricardo Tadeu

Paraginski

Everton Felipe da

Silva Pedroso
OK 9,10 Aprovado

Thaís Fabieli Fisner
Ricardo Tadeu

Paraginski
Evandro Langner OK 7,30 Aprovado

Thais Regina Kmiecik
Tarcísio

Samborski

Maria Antonia

Schmalz Pretto
OK 9,00 Aprovado

Thalia Cardoso

Gonchoroski

Ricardo Tadeu

Paraginski

Felipe Mattioni do

Nascimento
OK 9,80 Aprovado

Thiago Augusto Galvan
Lessandro De

Conti

Daiana de Moura

Jung
OK 8,20 Aprovado

2. DOS PROCEDIMENTOS PARA REMATRÍCULA

2.1. Alunos com situação final “EM CURSO” têm rematrícula automática no Edital de

Estágios Obrigatórios referentes ao ano de 2023.

2.2. Alunos com situação final “REPROVADO” podem solicitar rematrícula e validar as

atividades já realizadas, através do envio do formulário disposto no Anexo I deste Edital, para

o e-mail estagio.sa@iffarroupilha.edu.br .

mailto:estagio.sa@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS

Fone: (55) 3781 3555

4

2.3. O prazo para solicitação de rematrícula, conforme item 2.2, é até 28/02/2023.

2.4. Não cumprido o prazo indicado no item 2.3., as atividades de estágio já realizadas serão

automaticamente canceladas pela Coordenação de Extensão, não sendo possível aproveitá-las

posteriormente.

Santo Augusto, 23 de dezembro de 2022.

ASSINATURA ELETRÔNICA

Marcia Fink

Diretora Geral

Portaria 318/2021

ASSINATURA ELETRÔNICA

Tarcísio Samborski

Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção

Portaria 564/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS

Fone: (55) 3781 3555

5

ANEXO I

REQUERIMENTO DE APROVEITAMENTO DE

ATIVIDADES DE ESTÁGIO

Santo Augusto, _____ de ____________ de 202_.

À Coordenação de Extensão do IFFAR – Campus Santo Augusto

O estudante a seguir qualificado:

Nome do estudante CPF

Curso Matrícula

(  ) Bacharel em Agronomia

(  ) Tecnologia em Alimentos

(  ) Tecnologia em Gestão do Agronegócio

Vem por meio deste solicitar a validação das atividades de Estágio Curricular
Supervisionado Obrigatório realizadas junto à Parte Concedente:

Realizadas no período de até

___ / ____ / ______ ___ / ____ / ______

Me comprometendo a concluir as atividades de estágio durante o primeiro

semestre de 2023, sob pena de cancelamento do Estágio Curricular

Supervisionado Obrigatório.

Nestes termos,

Pede deferimento.

_______________________________________________

Assinatura do estudante